[image: image2.png]

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho

                                                                            Botucatu, 15 de maio de 2020.

Ilmo. Sr

Ednei Lázaro da Costa Carreira

DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

                                                                Junot de Lara Carvalho, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e trabalho, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº277, aprovado na Sessão Ordinária de 22 de abril de 2020, de autoria do nobre Vereador Izaias Colino, através do qual solicita informações sobre linhas de credito, dizer o que segue:

                                                                        A Prefeitura Municipal de Botucatu, através de convênio com o Governo do Estado de São Paulo, disponibiliza a linha especial COVID-19 pelo Banco do Povo Paulista. Essa linha possui taxa 0,35% a.m e carência de 90 dias e crédito disponibilizado de até R$ 20.000,00 para pagamento de contas como aluguel, agua, luz, telefones, entre outras. Mediante análise de crédito e comprovação de endereço, poderão realizar os empréstimos pessoas jurídicas de micros e pequenos negócios formais (MEI, ME, LTDA, EIRELI) e também microempreendedores urbanos e rurais, inclusive do setor informal.
                                                                         Importante frisar, que, através

do Decreto Municipal 11964, datado de 03 de Abril de 2020, a Prefeitura Municipal suspendeu pelo período de 03 meses o pagamento do preço público das concessões e permissões de uso de espaços públicos, além da prorrogação do pagamento das parcelas do ISS fixo e estimado.
                                                                   Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

[image: image1.jpg]TRANSPARENCIA, DIGNIDADE E TRABALHO

JUNOT DE LARA CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSITTUCIONAIS, RESPONDENDO CONCOMITANTEMENTE PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA

[image: image2.png]